
 QUINTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97096

Órgao: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 19/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Término Vínculo Observação
CARLOS FRANCINEY AGUIAR DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 17/06/2010  
HERNANDES DE OLIVEIRA MATOS ASSISTENTE ADMINISTATIVO 17/06/2010  
RODRIGO DO ROSÁRIO CAMPOS  ASSISTENTE ADMINISTATIVO 17/06/2010  
WENDERSON CARLOS PINTO MELO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 17/06/2010  
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

PORTARIA - COORD. GESTÃO PESSOAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97403

Portaria nº 146 de 27 de abril de 2010.
INTERROMPER, a partir do dia 10 de fevereiro de 2010, 
por necessidade de serviço, as férias concedidas a servidora 
ALDEMIRA DE NAZARÉ PIMENTEL, matrícula 6120610/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada no 
IASEP/Igarapé Açú, através da Portaria nº 028 de 21 de janeiro 
de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.594 de 
27/01/2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97118

PORTARIA Nº. 072/2010
BELÉM,  23 DE ABRIL DE 2010.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, art. 5º da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, no 
âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação denominada 
Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 
2010/38357 que tem por objeto a Aquisição Software de 
Controle de Processos Judiciais, a servidora Maria Goreth Silva 
Duarte, matrícula funcional nº. 54193915-1, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio, os 
servidores: Miguel Cardoso de Lima, matrícula funcional nº. 
57190865 -1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Patrícia 
Farias do Nascimento Aguiar, matrícula funcional nº.55590014-1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Gerente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97306

PORT. RR Nº. 244 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2008/541150
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): LUIZ CARLOS ANDRADE DE LIMA
Matricula nº. 3365247/1
Posto/Graduação: 1º SARGENTO PM

Lotação: RPMONT
Valor dos Proventos: R$ 2.742,17
Port. RR nº. 320 de 01 de abril de 2010
Proc. nº. 2008/565766
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): FRANCISCO SALES FONSECA CAMPOS
Matricula nº. 3387542/1
Posto/Graduação: SUBTENENTE PM
Lotação: 9° BPM/BREVES
Valor dos Proventos: R$ 2.983,58
Republicada por ter saido com incorreções no DOE n°31.638 de 
05/04/2010

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97183

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/04/2010
Vigência: 29/04/2010 a 31/05/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
090/2009.
Contrato: 90/2009
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 600
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97351

PORTARIA: 509/2010
Objetivo: Realizar visita técnica à obra do bairro Francisco Coelho 
(PAC/CAIXA). 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176280/Jammerson Paulo de Castro Leão (Diretor ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97332

PORTARIA: 508/2010
Objetivo: Realizar visita às obras, referentes ao PAC/CEF. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5195128/José de Andrade Raiol (Secretário de Estado ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 
003/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97277
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2010
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições legais, considerando a motivação 
contida no Memorando n° 049/2010/DAF e, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, resolve:
I - ACATAR o parecer jurídico precedente; e
II - HOMOLOGAR os atos praticados no Pregão Eletrônico n° 
003/2010, tipo menor preço global, destinado à aquisição de 
resmas de papel para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional (sede) e seus polos (localizados nos municípios 
de Acará e Marabá), sendo vencedora do certame a empresa 
abaixo relacionada:
EMPRESA: Leandro Pontes Pacheco - CNPJ n° 08.378.435/0001-
86;
VALOR GLOBAL: R$ 14.895,00 (quatorze mil oitocentos e 

noventa e cinco reais).
Belém (PA), 28 de abril de 2010.
José de Andrade Raiol
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97372

PORTARIA: 510/2010
Objetivo: Realizar visita técnica à obra do bairro Francisco Coelho 
(PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196791/João Luiz Dias Albuquerque (Téc. em Gestão 
Infraestrutura - Engenheiro Civil) / 1.5 diárias (Completa) / de 
29/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97493

PORTARIA: 511/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Antônio Marcos Mamoré Fernandes 
Cargo: Assessor Especial
Matrícula Funcional: 55588968
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
15122012545340000    0101000000          339039              700.00
Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTRATO DA PORTARIA Nº.507/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97473

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 507/2010, DE 27 DE ABRIL DE 2010 *

Servidor: Maria do Carmo Campos da Silva 
Matrícula: 5170230     
Cargo: Diretora
Origem: Belém 
Destino: São Paulo/SP  
Período: 28 a 30/04/2010   
Objetivo: Participar do Seminário Nacional de Conflitos 
Fundiários, promovido pelo Ministério das Cidades.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
*Republicada por haver incorreção; publicada no D.O.E Nº. 
31.654 de 28/04/2010.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97075

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 05/04/2010
Vigência: 06/04/2010 a 05/07/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo por mais 3 (três) meses.
Contrato: 62/8
Contratado: CEPPLA CONSULTORIA DE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Amazonas 491, Bairro: Centro, 491
CEP. 30180-907 - Belo Horizonte/MG
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

RESCISÃO CONTRATUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97499

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL

Nº DO CONTRATO: 39/09
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: AP ENGENHARIA LTDA – CNPJ Nº 
09.410.727/0001-11
OBJETO: Rescisão Unilateral do Contrato Nº 39/09, com 
fundamento no Parecer Jurídico 64/10 – PJU e Artigos 66, 77, 78, 
Incisos I e III e art. 79, §1º e art. 80, §1º, da Lei Nº 8.666/93 
e suas alterações.
Belém, 20 de abril de 2010.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior - Presidente


